
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 26/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: SPORTELLO DI INFORMAZIONE SOCIALE  “INFORMAESSE” DI CONDOVE 
– LINEE DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE. 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì trentuno del mese di marzo, alle ore 10.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
richiamata la propria precedente deliberazione n 88/2006 del 29/12/2006 con la quale si 
conferiva  alla Dott.ssa REGE GIANASSO Danila, nata a Susa il 23/04/1979, un incarico di 
prestazione d’opera , per gli anni 2007-2008, comportante un’attività di 20 ore settimanali e 
un compenso mensile lordo di € 1000,00= + IVA 20%  per la gestione dello sportello di 
informazione sociale “Informa@esse” di Condove;  
 
 preso atto della decisione maturata  dalla D.ssa Rege Gianasso Danila di recedere 
dal contratto di prestazione d’opera summenzionato , formalizzata con lettera agli atti prot. 
7967 del 05/12/2007; 
 
 richiamata la propria deliberazione n. 87/2006 del 29/12/2006 con la quale si 
approvava la convenzione con la Provincia di Torino per la gestione dello sportello di 
informazione sociale per il periodo 2007 - 2008 con un trasferimento economico provinciale 
finalizzato a tale scopo, pari ad € 14.400,00= annuali (euro 1.200,00 mensili – fuori campo 
applicazione IVA, in quanto trattasi di attività istituzionale ai sensi art. 4, DPR 633/72); 
 
atteso che il reperimento del personale da destinare alla gestione dello sportello di 
informazione sociale compete all’Ente Gestore nell’ambito delle modalità di cui all’art. 2 della 
convenzione di che trattasi; 
 
richiamata la propria deliberazione n. 97/2007 del 28/12/2007 con la quale si conferiva un  
incarico di prestazione di lavoro autonomo occasionale  alla Sig.ra Marta Merlin , nata a 
Rivoli il 24/08/1983, per la gestione dello sportello di informazione sociale “Informa@esse” di 
Condove per il periodo 07/01/2008 – 06/04/2008 con un’attività di 20 ore settimanali ed un 
compenso lordo orario  di € 12,00=; 
 
ritenuto necessario evitare l’interruzione  dell’attività di gestione dello sportello di 
informazione sociale, onde evitare pregiudizi  all’ efficienza dei servizi e disservizi all’utenza;   
 
atteso che è intendimento di questo Consorzio avvalersi degli esiti della procedura di gara 
ad evidenza pubblica esperita dalla Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia  
per l’affidamento delle “attività di accoglienza ed informazione, di interventi di politica attiva 
per il lavoro, per i giovani e di servizi a favore delle imprese della Valle di Susa”, che 
includono la gestione degli sportelli “Informa Giovani” e “SIEL”, per affidare,a sua volta, la 
gestione dello sportello di informazione sociale “Inform@esse” di Condove, trattandosi di 
servizi similari;   
 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 157 del 03/08/2007 della Comunità Montana 
Bassa Valle di Susa e Val Cenischia con la quale si procedeva all’aggiudicazione definitiva 
del servizio sopra citato a favore della Cooperativa Sociale C.R.S. EDUCAZIONE 
PROGETTO, con sede in Torino Via Perrone n. 3 bis, per la durata di anni due;  
 
richiamata la lettera prot. n. 2138 del 26/03/2008 con la quale questo Consorzio invitava la 
Cooperativa Sociale C.R.S. EDUCAZIONE PROGETTO  a manifestare la propria 
disponibilità a gestire lo sportello di informazione sociale “Inform@esse” di Condove, e, 
contestualmente,onde verificare l’esistenza dei presupposti economici per formalizzare tale 
affidamento, a formulare la propria offerta economica in termini di costo orario dell’operatore 
addetto allo sportello, evidenziando,nel contempo, i costi praticati alla Comunità Montana;  
 
richiamata la nota prot. n. 26/08-2 del 31/03/2008 con la quale la Cooperativa Sociale C.R.S. 
EDUCAZIONE PROGETTO,nell’esplicitare il proprio interesse allo svolgimento del servizio 
di che trattasi,formulava l’offerta economica in termini di costo orario pari ad € 16,50 + IVA 
4%,evidenziando,nel contempo,che la differenza rispetto ai costi praticati alla Comunità 
Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia  (€ 21,00 + IVA 4% ) è motivata dalle diverse 



mansioni richieste e,conseguentemente, dalle diverse figure professionali impiegate (infatti, i 
servizi affidati alla  Comunità Montana non sono limitati alla sola gestione dello sportello 
informativo,ma prevedono attività di progettazione, coordinamento,di promozione e 
manutenzione della rete territoriale);  
 
ritenuto, pertanto, in ossequio ai principi di economicità, snellezza e semplificazione 
dell’azione amministrativa, di fornire le seguenti linee di indirizzo in merito: 
 
- avvalimento ai fini della gestione dello sportello di informazione sociale 
“Inform@esse” di Condove, degli esiti della procedura di gara ad evidenza pubblica esperita 
dalla Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia  per l’affidamento delle “attività 
di accoglienza ed informazione, di interventi di politica attiva per il lavoro, per i giovani e di 
servizi a favore delle imprese della Valle di Susa”, che includono la gestione degli sportelli 
“Informa Giovani” e “SIEL”,  trattandosi di servizi similari;  
  
- affidamento della gestione dello sportello di informazione sociale “Inform@esse” di 
Condove alla Cooperativa Sociale aggiudicataria della gara ad evidenza pubblica (procedura 
aperta) sopra richiamata, esperita dalla Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val 
Cenischia,vale a dire alla C.R.S. EDUCAZIONE PROGETTO, con sede in Torino Via 
Perrone n. 3 bis;  
 
- operatività di tale affidamento per il periodo  07/04/2008 – 31/08/2009 (scadenza 
durata contratto stipulato con la Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia), 
assicurando il funzionamento dello sportello di informazione sociale per 20 ore settimanali 
per 50 settimane annue (essendo prevista la chiusura dello sportello le due settimane 
centrali del mese di agosto), con un costo orario di € 16,50 + IVA 4%;    
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.;  
  
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. h) dello 
Statuto Consortile; 
 
dato atto che sono stati acquisiti, sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli di cui alla 
vigente normativa in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei Responsabili di Area 
Amministrativa ed Integrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione 
di entrata,trattandosi di provvedimento di indirizzo; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di fornire, in ossequio ai principi di economicità, snellezza e semplificazione dell’azione 
amministrativa, le seguenti linee di indirizzo in ordine all’affidamento della gestione dello 
sportello di informazione sociale “Inform@esse” di Condove: 
 
- avvalimento, degli esiti della procedura di gara ad evidenza pubblica esperita dalla 
Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia  per l’affidamento delle “attività di 
accoglienza ed informazione, di interventi di politica attiva per il lavoro, per i giovani e di 
servizi a favore delle imprese della Valle di Susa”, che includono la gestione degli sportelli 
“Informa Giovani” e “SIEL”,  trattandosi di servizi similari;  
  



- affidamento della gestione dello sportello di informazione sociale “Inform@esse” di 
Condove alla Cooperativa Sociale aggiudicataria della gara ad evidenza pubblica (procedura 
aperta) sopra richiamata, esperita dalla Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val 
Cenischia,vale a dire alla C.R.S. EDUCAZIONE PROGETTO, con sede in Torino Via 
Perrone n. 3 bis;  
 
- operatività di tale affidamento per il periodo  07/04/2008 – 31/08/2009 (scadenza 
durata contratto stipulato con la Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia 
),assicurando il funzionamento dello sportello di informazione sociale per 20 ore settimanali 
per 50 settimane annue (essendo prevista la chiusura dello sportello le due settimane 
centrali del mese di agosto), con un costo orario di € 16,50 + IVA 4%;    

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa,trattandosi di atto 
di indirizzo;  

4) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
attesa la necessità e l’urgenza di adottare gli atti gestionali conseguenti inerenti l’affidamento 
del servizio di che trattasi, al fine di non causare pregiudizi e disservizi all’utenza; 
 
visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2008\sportello informaesse linee indirizzo per gestione.doc 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 
 

 

 


